
D.R.G. n.              /2023       Progr.  
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

 

ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL RAGIONIERE GENERALE 
 

 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e successive modifiche ed integrazioni  

recante norme sulla dirigenza; 

 

VISTO  l’articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003 n. 4 e successive 

modifiche ed integrazioni, che prevede di potere costituire posizioni di comando 

presso l’Assessorato Regionale Bilancio e Finanze, oggi Assessorato regionale 

dell’Economia, nei confronti di personale appartenente ad enti pubblici anche 

economici nonché ad amministrazioni ed enti soggetti a controllo e/o vigilanza della 

Regione o dello Stato con uffici in Sicilia e ad uffici statali, nella misura di 5 unità, di 

cui un dirigente e quattro funzionari con specifiche competenze nelle materie trattate 

dal Dipartimento; 

 

VISTO il vigente C.C.R.L. dell’Area della dirigenza della Regione siciliana e degli enti di 

cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2020 n. 10 – triennio giuridico-

economico 2016- 2018, pubblicato nella G.U.R.S. n. 8 del 18 febbraio 2022; 

 

VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e successive modifiche ed integrazioni   

(disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi di attuazione n. 33 del 

14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e 

successive modifiche ed integrazioni  e n. 39 dell'8 aprile 2013 (Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico) e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023 – 2025”; 

 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione siciliana  per il triennio 2023 – 2025; 

 

VISTO il codice di comportamento dei dipendenti della Regione Siciliana e degli enti di cui 

all'articolo l della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, adottato ai sensi 

dell’articolo 54, comma 5, del predetto D. Lgs. n. 165/2001 e gli ulteriori codici di 

condotta e comportamento nello stesso richiamati; 

 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) aggiornamento 2023/2025, 

approvato con delibera della Giunta regionale n. 136 del 30/03/2023;  

 

cpuccio
Font monospazio
817

cpuccio
Font monospazio
1887



VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 Regolamento generale sulla protezione dei dati 

(GDPR) e la relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 

2018 contenente le istruzioni operative e tecniche; 

 

VISTO     il Decreto del Presidente della Regione n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale è 

stato conferito al Dott. Tozzo Ignazio, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione 

regionale, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e 

del Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, per la durata di anni tre, in 

attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 

273 del 14 giugno 2020; 

 

VISTO il D. P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 

01.06.2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 

legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 03 ottobre 2016 recante: “Criteri 

di pesatura degli incarichi dirigenziali di cui all'articolo 13, comma 5, della Legge 

regionale 17 marzo 2016, n. 3”;  

 

VISTO  il D.A. n. 39/2021 del 21 giugno 2021 con il quale, ai sensi del Regolamento UE 

2016/679, nell’ambito e per conto dell’Assessorato Regionale per l’Economia, quale 

titolare del trattamento, viene designato Responsabile del Trattamento dei dati, per il 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, il Dirigente 

Generale Avv. Ignazio Tozzo; 

 

VISTO  il D.R.G. n. 23/2022 del 31 gennaio 2022, annotato dalla Ragioneria Centrale 

Economia in data 2 febbraio 2022 al n. 17, con il quale è stata costituita la posizione 

di comando della Dott.ssa Pellegrino Sara, Dirigente di III fascia di ruolo dell’Istituto 

Regionale del Vino e dell’Olio di Palermo, presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro, 

con decorrenza dal 17 gennaio 2022 per la durata di anni due; 

 
VISTO          il D.R.G. n. 670/2022 del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Pellegrino Sara, l’incarico di Responsabile del Servizio S12 “Ragioneria Centrale 
delle Attività Produttive” con decorrenza dal 16 giugno 2022; 

 
VISTO        il D.R.G. n. 1365/2022 del 19 settembre 2022 con il quale è stato approvato il 

protocollo d’intesa stipulato tra la Regione siciliana e l’Istituto Regionale del Vino e 
dell’Olio di Palermo in data 15 settembre 2022 per regolare le modalità di 
corresponsione e di rimborso del trattamento economico fondamentale e accessorio 
della Dott.ssa Pellegrino Sara, in posizione di comando ai sensi dell’articolo 26, 
comma 12, della L.R. 16 aprile 2003, n. 4 e successive modifiche ed integrazioni, ed 
in cui è stato previsto che la posizione di comando della Dott.ssa Pellegrino Sara con 
decorrenza dal 17 gennaio 2022 si intende estesa fino alla naturale scadenza del 
contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S12 “Ragioneria Centrale 
Attività Produttive” con riferimento alla durata degli incarichi dirigenziali prevista 
dalle disposizioni dell’articolo 9 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e del 
vigente C.C.R.L. – Area Dirigenza; 

 
VISTO          il D.R.G. n. 2267/2022 del 28 dicembre 2022 con il quale è stato approvato l’atto di 

riconoscimento dell’attività lavorativa, stipulato in data 28 dicembre 2022 tra il 
Ragioniere Generale e la Dott.ssa Pellegrino Sara, per l’attività prestata presso il 
Servizio S12 “Ragioneria Centrale delle Attività Produttive” nel periodo dal 16 
giugno 2022 al 31 dicembre 2022; 

 



VISTO  il D.R.G. n. 410 del 4 aprile 2023 con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S12 “Ragioneria Centrale Attività 

Produttive”, stipulato tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Pellegrino Sara in data 

8 marzo 2023, con decorrenza dall’1 gennaio 2023 e scadenza al 31 dicembre 2024; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 aprile 2003 n. 

4 e successive modifiche ed integrazioni, gli oneri per il trattamento principale sono 

a carico dell'Amministrazione di destinazione; 

 

CONSIDERATO che gli oneri relativi al trattamento fondamentale e accessorio, nonché gli oneri 

previdenziali ed assistenziali, graveranno sul capitolo di spesa 212025 del Bilancio 

della Regione siciliana - Rubrica Dipartimento della Funzione Pubblica e del 

Personale: “Trattamento economico da corrispondere al personale comandato ai 

sensi delle disposizioni di cui all’articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 

aprile 2003, n. 4 e successive modifiche ed integrazioni”, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria per gli esercizi 2023 e 2024; 

 

  CONSIDERATO in relazione allo stanziamento nel sopra citato capitolo di spesa 212025 per gli 

anni 2023 e 2024 ed alle crescenti incombenze delle Ragionerie Centrali, di poter  

rideterminare gli importi delle retribuzioni di posizione di parte variabile e di 

risultato rispetto a quelle indicate nel sopra citato contratto individuale di lavoro 

stipulato in data 8 marzo 2023; 

 

   RITENUTO pertanto, di modificare, a far data dal 01 maggio 2023, l’importo del trattamento 

economico a titolo di retribuzione di posizione parte variabile, indicato nel sopra 

citato contratto individuale di lavoro stipulato in data 8 marzo 2023 tra il Ragioniere 

Generale e la Dott.ssa Pellegrino Sara, da € 22.000,00 (€ ventiduemila/00) annui ad € 

22.500,00 (ventiduemilacinquecento/00) annui, fermo restando che tale retribuzione 

potrà  essere oggetto di rinegoziazione in relazione al variare delle fasi, favorevoli o 

sfavorevoli, del ciclo economico che ricadono sul fondo per il trattamento economico 

di posizione e di risultato del personale con qualifica dirigenziale, nel rispetto della 

pesatura e del range economico attribuito alla struttura amministrativa; 

 

   RITENUTO pertanto, di modificare, a far data dal 01 maggio 2023, l’importo della retribuzione di 

risultato, indicato nel sopra citato contratto individuale di lavoro stipulato in data 8 

marzo 2023 tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Pellegrino Sara, da €    8.924,10 

(ottomilanovecentoventiquattro/10) annui ad € 9.074,10 (novemilasettantaquattro/10) 

annui, correlata all’effettivo grado di raggiungimento degli obiettivi annuali, fermo 

restando che tale retribuzione potrà essere oggetto di rinegoziazione in relazione al 

variare delle fasi, favorevoli o sfavorevoli, del ciclo economico che ricadono sul 

fondo per il trattamento economico di posizione e di risultato del personale con 

qualifica dirigenziale, nel rispetto della pesatura e del range economico attribuito alla 

struttura amministrativa; 

 

VISTA  la modifica del contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S12 

“Ragioneria Centrale Attività Produttive”, stipulato tra il Ragioniere Generale e la 

Dott.ssa Pellegrino Sara in data 10 maggio 2023; 

 

RITENUTO   di approvare la modifica del contratto individuale di lavoro stipulato in data 10 

maggio 2023 tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Pellegrino Sara, con decorrenza 

dall’1 maggio 2023 

 

 

 

 



                  DECRETA 

 

Art.1 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è 

approvata la modifica del contratto individuale di lavoro di Dirigente del Servizio S12 “Ragioneria 

Centrale Attività Produttive”, stipulato tra il Ragioniere Generale e la Dott.ssa Pellegrino Sara in 

data 10 maggio 2023, con decorrenza dall’1 maggio 2023. 

 

Art. 2 

 

Il trattamento economico fondamentale e accessorio, nonché gli oneri previdenziali ed assistenziali, 

sono posti a carico dell'Amministrazione di destinazione. Le modalità di liquidazione e di rimborso 

dei compensi spettanti alla Dott. Pellegrino Sara sono regolate dal protocollo d’intesa stipulato in 

data 15 settembre 2022 tra la Regione siciliana e l’Istituto regionale del Vino e dell’Olio di 

Palermo, approvato con D.R.G. n. 1365/2022 del 19 settembre 2022. I relativi compensi graveranno 

a valere sul capitolo di spesa 212025 del Bilancio della Regione siciliana - Rubrica Dipartimento 

della Funzione Pubblica e del Personale  “Trattamento economico da corrispondere al personale 

comandato ai sensi delle disposizioni di cui all’articolo 26, comma 12, della legge regionale 16 

aprile 2003, n. 4 e successive modifiche ed integrazioni”, che presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria per gli esercizi 2023 e 2024. 

Art. 3 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

 

Art. 4 

 

Il presente provvedimento verrà notificato alla Dott.ssa Pellegrino Sara e trasmesso ai competenti 

Servizi del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale e del Dipartimento Bilancio e 

Tesoro per i consequenziali adempimenti. 

Art. 5 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione nel sito 

internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 

21, modificato dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

Palermo, lì  

                  IL RAGIONIERE GENERALE  
                                                                                                        Avv. Ignazio Tozzo 

 

      Il Dirigente del Servizio  

        Antonella Di Stefano 

 

 

 

 

      Il Funzionario Direttivo 
   F.to Maria Concetta Puccio 

 

 

        VISTO: SI PUBBLICHI 
                               Il Dirigente del Servizio  

                                                                   Antonella Di Stefano 

cpuccio
Font monospazio
10 maggio 2023


		2023-05-10T11:49:35+0200
	ANTONELLA DI STEFANO


		2023-05-10T16:09:32+0200
	IGNAZIO TOZZO




